

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



wacker lös ägengom och sköna meubler, samt tomter och ågor; liksåledes utbjudes en ylle-stof och strumpe-fabrique, med nödiga stolar och behör, antingen til köp, förpantning eller arrende. Närmare uplysning kan fås af Postmästaren och Stads-Notarien, Jonas Friberg, Lidköping.

Hos Herr Benjamin Bagge fins hafre för billigt pris, och hos Herr Carl Habicht Polkam=ull.

Hos Handelsmannen, Herr Olof Hasselroth wid lille Bomen, finnas alla sorter friska och nyligen inkomna trågårds frön, emot billigt pris.

En studerande wid Academ. af detta Sittet, som äger godt loford, åstundar conditioner wid barns undervisning, antingen uti, eller nära wid Staden; underrättelse om honom får där denna wecko=skrift utgifwes.

Om någon skickelig person, som skrifwer wäl och tillika förstår räkenskaper, wil antaga en fördelagtig condition, hos en Krono=Befälningeman, kan närmare underrättelse hemtas hos Swärdfågaren, Hr. E. Lindh, på Korsh=gatan.

Goda och friska berg=ostren finnas för billigt pris, hos Madame Wittau, som bor på Kläddepressare=gatan i Beskriftska huset; liksåledes på Stockholms=källaren.

* * * * *

Göteborgska Wecko=bladet.

Lördagen, den 17 Martii, 1764.

Slutet af minnes-märken wid Serdråga
Pastorat.

Ljushults Söken.

Här märkes Säteriet Arnäsholm, om hwilket mera kan såsas i Göteborgska Magasinet för år 1760, No 3, s. 40 och 41. Det låter mindre troligt, at det gamla Arnäs warer här beläget, ehuru flera stenfagra stål, til styrka för gifningen, på förenämnde ställe såsas. Däremot kan med säkerhet påstås, at des nu warande ägare, Hr. Grefwen och Öfwersten **L. W. Creutz**, ingen kostnad sparar, för at åter-skaffa Säteriet des förlorade glans, om det någon tid ågt en högre. Både bryggor och gårdesgårdar, lagde af sten midt i skogsbygden, förtjena billigt at nämnas, fast icke bland antiquiteter, doch til eftersyn för vår samtid. Es terdömet röjer och sin werkan uti det närbelägnade Enekulla, hwars hedertlige äbo gör sig ej

mindre med *Oconomisk*, än *Medicinsk*, åtgär af det almånna förtjent: han heter *Pehr Enander*.

Wid *Frälse-Hemmanet Klerhult*, hwilket lyder under *Säteriet Arnåsholm*, har warat *Tings- och Domare-säte*; samt *af-rätte-plats* ej långt ifrån, nämligen wid *Soldate-torpet Kale-skulten* kallat.

Södwest ifrån *Säteriet*, wid *Krono-Skatte-Hemmanet Påbo-men*, ligger en jordhög, 12 alnar i diameter nedantill, och 3 wid högden liknar en hatt, och kallas därföre *Trambatts-Underligt*, om det icke waret en åttebacke.

På *Frälse-Hemmanet Rårra* har, efter be-rättelse, den förste *Borgmästare* i *Borås* bodit undertiden; och finnas där ännu märken efter åtskillige källare, och stenhus, som han låtet up-mura.

Kyrkan är bygd af trä, ligger på en högd, och hon lyser fram, då man kommer ur hultet, eller skogen: hwaras ordets afledning är tydelig.

Roasjö Soken.

Kyrkan är här äfwenwål bygd af timber: en närbelägen sjö och nögsam utsigt har kanke gifwet både byen och kyrkan namn; äfvensom min företrädare, stamfadren til *Rosenska* släkten, lånt af *Soken* sit eget. Denne hederlige *Gubbe* war *Vonde-son*, född i gården *Zabo* där i *Soken*, och het *Eric Rosenius*. Han

dog *Kyrkoherde* i samma *Pastorat*, där han uti helt egentelig bemärkelse wärdat får i sin barn-dom; och hwilar nu sina ben i *Roasjö kyrko-gård*, uppå sit utwälda grassälle, liksom en *Jacob* i sit *Canaan*.

Uti denna *Soken* är et *Säteri* beläget, kallat *Apelnäs*, förmodeligen et af de äldsta i *Kinds Härad*. År 1593 tilhörde det den *Kihlska* fam-*ilien*, men nu mera den *Grefsweliga Creutz-siska*.

Mellan *Säteriet Apelnäs* och *Hemmanet Påbo* ligger en backe, *Grisfliden* kallad, där några upreste stenar, och en gammal sägen, in-tygar om et hållet slag, och at man på det stället begrafwet dem, som fallet på tumleplatsen. En rosig wärja, nyligen ur jorden uptagen, styrker historien.

Et stenrör får jag lägga til, som utmärkes genom sin högd, och oändeligen runde stenar, mellan *Roasjö by* och kyrka beläget. Sådane rör skola fordom blifwet af lifstids-fångar hop-samlade. Til wedermåle af förfädernas goda hushållning, är detta wärdt at nämnas: huru wida penningar blifwet i detta och dylika rör gömde, lemnas därhån; men säkert är, at de löfwa penningar på något wis: ty de witna åt-minstone om uprögd ång och åker.

Korta lärda Nyheter.

Månaden *Februarius* uti *Swenske Mercu-rius* innehåller, bland annat, et par utwälda

Landqväden, författade af Herr v. Kleist, öfversatte från Tyskan af Herr Börwel. Hellig känsla segrar i dessa Poesier; och det är re önskeligt, at dygd och Gudsfruktan förestätes alltid i så liflig och retande drägt. En Levnets önskan uppfylles nu til en början: hande, at skälder och talemän böra med all flid dån, at dygden och des lön blifwer med näste färgor afmalad, och ståld uti klaraste Dårjämte förkunnas et Becko-blad från Carlscrona, kallat Achates och Sostratus: det är skäligen utarbetat, och gnistrar af tankar. Til prof af deras Poetiska styrka, wil jag utrycka et stycke, öfversatt ur Horatius:

En rättwis och ståndagtig man
Ej följer wrånga landsmäns öfver,
Ej swikt i mod och sinne gifwer,
Wid anblick af en fräck tyrän.

Fast hafwer refer sig och flyr,
Så fruktar han ej stormars ilar,
Ej blixt, ej dunder, brak och pilar
Des sinnes-lugn förstör och bryr.

Fast jorden skälfrer, och med knall
Werldsrymden krossas och kulkeamlar;
Så båswar han, ej eller samlar:
Men möter driftigt wrakens fall.

Hwad

Hwad nytt i Staden?

Korta Stads-nyheter.

Göteborgska Wexel-priset.

Onsdagen, den 14. Martii,

Amsterdam	-	78 $\frac{1}{4}$	-	-	M:K R:mt.
Hamburg	-	82 $\frac{1}{2}$	-	-	M:K R:mt.

Inkomne äro Skepparne Johan Forsberg ifrån London med bartast, Andrew Whoyte ifrån Dussart med fyrkol, item Georg Fothergill ifrån Newcastle med stenkol och ost.

Utgångne äro Skepparne, Christian Månsson, And. Sjögård, Peter Åkerstedt och Ewen Broberg til Irland, Nils Backman och Ewen Beyer til Hamburg, Åsven Olof Westerberg til Bremen med sill, James Ballantine och Alexander Douglas til Lissabon, samt Robert Baxter til Campher med Ostindiskt gods, George Fothergill til Newcastle, James Ogilvie och John Dunbar til Scotland med järn och bräder.

Ännu kan ingen, ja knapt i år någon, säga huruvida järnhandlen waret fördelagtig för wåre Handlande; men troligt är, at de fleste Bruks-Patroner ej rosa sist öfverståndne Fästing. Om man undantager det ypperligare smi-

smidet, som gullet ända til 130 Dal. Rmt, o
Linrotfka järnet i almänhet, som kostat 110
112 Dal. i samma mynt; äro de öfriga prisf
ester nu mera wanliga råfnewården, allför
delmåttiga; och löpa från 100 til 98, 96 och 9
för de ordinaire sorterna, samt ända til 86 o
85 för Champlunerna, allesamman lefwerer
de i Wenersborg. En och annan har funnit
rådeligare, at sluta på öpet pris. Något jär
är ock oförsäldt, efter berättelse.

Sommar-Tings-Terminer.

Uti Håradshöfdingens, Herr Brunjeansfor
Domsaga, upkallas den 9 nästkommande Ma
Ulfimbe och Östra Hisinge Hårader i Gästg
ware-gården Kärva: Den 21 dito, Inlands
Torpe-Hårad i Gästgifware-gården Holm
Den 28 dito, Westra Hisinge-Hårad i Sta
den Kongålf; och den 4 Junii Inlands Öbde
Hårad uti Staden Kongålf.

Små Kyrko-tidningar.

Andre Stads-Physicus, Herr Doct. Johan
Schroder, dog härstädes den 6 dennes om af
tonen. Somlige säga, at ingen får nu bäddas
ned i grafwen, utan at swepas med papper;
men detta öfwerflöd är just icke det skadeligaste
i werlden.

Ungd

Ungdom uti rasfa åren,
Kraft och mårg i skönsta folk!
Fölg mig nu til denna bären;
Läs min skrift, min quiltrans tolf!
Angslan sjuder, lågar, brinner,
Schroder, när Du nu försvinner.

Så förkunnar en af wåre skalder sin affak
nad uti början af graf-skriften.

Comministern i Krockstad, Hr. Lars Bagger,
är den 10 Febr. med döden afgången: likaledes
Comministern i Forsela, Herr Peter Normark,
efter kort utståndens sjukdom, den 12 dennes.

Nyheterne från Swenska, Tyska och Kronhus
Församlingarne hafwa ännu ej wunnet sit rum.

Kundgörelser.

De som hos afledne Handelsmannen, Jacob
Christian Friedrichs, i Kongålf, antingen haf
wa något at fordra, eller weta sig vara skyldi
ge, behagade sådant hos Magistraten i bemålte
Stad, den 23 dennes, behörigen anmäla.

Den 27 och 28 dennes, kommer på gården,
Stomen kallad, i Partille, under offentlig au
ction at försäljas silfwer, koppar, ten, messing,
allehanda järn- malm- och blåck-saker, sång
och lin-kläder, samt åtskilligt husgeråd, jämte
en hop Tyska och Angelska böcker, m. m. Den
som är hågad för handel, tackes nämnde dagar,
kl. 9 f. m. å sagda ställe sig infinna.

Den 20 dennes kommer uppå offentlig au
ction, efter afledne Stråddaren Tengberg, at
för

försäljas hus och husgeråd, såsom guld och silver, ten, koppar, och sång=kläder. De som weta sig wara innehafware utaf några pantar infinne sig samme dag kl. 10 f. m.

Coopvaerdie=Capitainen, Hr. Joh. Forberg, årnar, wil Gud, affgla härifrån med Enau=skjett Freden til Stockholm: om någon, inom 8 dagar, har at aflåta några wäror, så gifwes sådant hos Herr Olisch tillkännat.

Wid de nära intil Kongälf anlagde nye wärtu och wäder=qwarnarne åstundas en Möbin eller annan sticketlig person, som kan dittflytta. Om wilkoren kan betingas med Herr Rådman Nicolas Liedbom i Kongälf, och Murmästare Ner här i Göttheborg.

Et mynt=cabinet, med ungefärl. 900 Swenska mynt, är til salu: förteckningen skal öfwerlemnas til den, som anmåler sig; men stället blir en hemlighet för andre låsare.

Den 22 dennes komer på Stadens Auctions=kamare at försäljas et parti rådg, af 200 tunnor, nyligen från Skåne ankommen.

En gård är til salu, belägen på Kyrko=gatan mellan Bergströms och Grundelsta husen.

En pålitelig person lofwar friskt och öförsälj skat källe=watten, hemtat från Öfwerås, kannan räknad til en half öre C:mit emot pränumeration; af andre tages 2 öre R:mt. Eho som åstundar prof af förenämnde watten, anmål sig med krukor och kannor den 22 dennes kl. 9 f. m. wid Lewone=bryggan. Hugneligt, at mönopolier på all ting ömsider brytas och affstadna.

** **

Göttheborgska Becko=bladet.

Lördagen, den 24 Martii, 1764.

Minnes=märken wid Franemo Pastorat
i Kinds Hårad. *

Detta Hårad tyckes hafwa sit namn af det gamla ordet Finna, det är hugga, hwilket timbermän än i dag bruka: ordet betyder hos dem så mycket, som at hugga det ena timberträdet efter det andra, så at det faller jämt efter föret. Af detta ordet Finna, tror man, at kyrkan Rinnarum, i Seglora församling, har sit namn, och at timbermännen, som öfwerwågat, hwad kyrkan skulle kallas, fattat detta beslut, at hwad ord de råkade först at nämna, då band=trädet uplades, där af skulle kyrkan namngifwas. Hwar före, då en af timbermännen lagt af händelse til den närstående: Finna runt, är

M

är

* Dessa märkwärdigheter, som förre Kyrkoherden, Herr Christoph. Lidell upptecknat, har Prosten, Herr Magister Wärten Kerulfs, eller nu warande Kyrkoherden, benåget inlemnat.